### 11. De iure iurando siue voluntario siue neces- sario siue iudiciali.

Quia iusiurandum frequentius datur de pecunijs ete-  
 ditis, vt non male dicitur à Laberio emplastrum  
 arisalieni: ideo post titulum de conditione ex mutuo,  
 hic datur. Et est iusiurandum, vt Aristoteles definit,  
 μετὰ δέρας παραλήψεως φασίς ἀναπόδεικτοῦ,  
 vt Clemens Alexandrinus, ἀμολογία καθ' ἑστίαν μετὰ τῶν  
 ὀφεισῶν.

παραλήψεως δέρας, vt Cicero, adfirmatio sancta, & eius  
 genera tria. Iudiciale quod à iudice defertur. Voluntari-  
 um, quod à parte defertur in iudicio vel extra iudiciū.  
 Necessarium quod pars cui delatum est refert delatori.  
 Hæc tres appellationes Tribonianus esse videntur.

### 111. De in litem iurando.

Iusiurandum in litem est, quod à iudice defertur acto-  
 ri eius rei quæ in iudicium deducta est æstimandæ cau-  
 sæ, & defertur plerumque ob dolum vel contumaciam  
 aduersarij, ne in potestate eius sit per fraudem ab inuito  
 domino rem iusto pretio comparare. Actori enim iura-  
 to licet facere pretium etiam iniustum. nec in omnibus  
 iudicijs passim, sed vt lex prætorve aut princeps iudicij  
 permiserit.

### 1111. De conditione causa data causa non secuta.

Conditio ex mutuo, vt dixi, traxit ad se tractatum  
 de iure iurando. Nunc ordine persequitur alias con-  
 ditionum species. Propositiæ hoc titulo appellatio hæc  
 est, *Causa data causa non secuta*, sumpta à verbis legis, vt  
 per eam repetantur scilicet causa data, id est sub cau-  
 sa, vt est scriptum, l. penultim. hoc tit. quod Græci,  
 ἐπὶ τῇ συνθήκῃ, si ea causa secuta non sit. Causa do, quod  
 do vt Romam eas. Causa non sequitur, si non Ro-  
 mam eas. eadem dicitur etiam conditio ob causam, vel  
 conditio ob rem dati re non secuta, similis conditio-  
 ni ex mutuo, vel potius conditio ex promutuo. quid  
 enim aliud est quod ob rem datur, quàm prorogatio si-  
 uedatio in antecessum? Omnis autem prorogatio pro-  
 mutuum.

### v. De conditione ob turpem vel iniu- stam causam.

Superior titulus est de conditione ob causam honestā,  
 vt detur omnimodo causa non secuta, vt non detur  
 causa secuta. Hic verò titulus est de conditione ob tur-  
 pem causam, vt detur etiā causa secuta si solius accipi-  
 entis

entur in puto vel secus, vt non detur si solius dātis vel si vniuersi ea, & de cōditione ob iniustam causam. In hac, causa pro principio accipitur, vt si quid detur ex stipulatione perveni extorra. In illa pro fine, vt si quid detur vt contingat aliquid quod sit contra bonos mores.

*V. De cōditione indebiti.*

Cōditio quoque indebiti est ex promutuo. nam & indebiti solutio, quasi mutui datio, l. 5. §. is quoque. De obligat. & act. Sed non datur nisi ei qui per errorem soluit.

*VII. De cōditione sine causa.*

Concurrit hac cōditio cum superioribus, & nonnunquam sola cōpetit, vt in specie l. 2. si fullo a amiffis vestimentis domino ex locato conuentus pretiū soluerit. nam nec indebitum per errorem dedit, nec sub causa, nec ex iniusta causa, & vestimētis à domino repertis, fulloni sola superest cōditio sine causa, quod iam videatur nulla fuisse causa dandi. quod & addi opinor posse ad speciem de promutuo, l. sed addes. §. Si quis cum Locati.

LIB. XIII. DIGESTORVM.

*TIT. I. De cōditione furtiua.*

**D**omino non datur cōditio nisi ex causa furtiua. quod odio furum introductū est, quia in rem vel ad exhibendum non tenetur vt fures, sed vt possessores, l. 12. C. De fur. Cōditio est vt fures, atq; ideo re perempta in ea non distinguitur fuerit res peritura apud dominum necne, sicut nec in actione Quod metus causa, & interdico Vnde vi, & Quod vi aut clam, quæ tamē distinctio in alijs actionibus admittitur. Sed exemplo furis domino etiam permissum est cōdicere prædioni, & coniugi qui quæve res amouit in matrimonio vel diuor-

diuortij causa, & iniuriatori, & generaliter cui libet ex iniusta causa possidenti quasi proximo furi. Ceteræ cōditiones non dominis dantur, videlicet si agatur certi, non si agatur incerti. Hæc soli domino, æque si agatur certi, non si incerti.

*II. De cōditione ex lege.*

Cōditio ex lege cōpetit si lex quæ obligationem introduxit non ediderit aliud genus actionis, vt cōditio ex lege Iulia, l. dotale l. si vero. & seq. Solut. mat. Cōditio ex lege Cincia, l. 21. De donat.

*III. De cōditione triticaria.*

Longe alia ratio cōditionis Triticariæ & cōditionis certi, licet descendat vtraque ex eadem causa. nam per cōditionem Triticariam petitur omnes res certæ vel incertæ, præter pecuniam numeratam. Per cōditionem certi, id est, Si certum petetur, res omnes certæ & pecunia numerata, non res incorporales siue incertæ, nam hæc actio est stricta, id est seruit in ea iudex scripturæ contractus & petitioni actoris, sui arbitrij impositæ. Triticaria arbitraria est, quia æstimat in ea iudex rem arbitrio suo quæ petitur habita ratione loci & temporis. Darur ergo eius rei quæ petitur æstimandæ causa, potest æstimatorem recipiunt res omnes, præter pecuniam numeratam. nam æstimat ipsa res cæteras non æstimatur, aut saltem non indiget æstimatore, cum sit eius æstimatio constans & certa. ea re pecunia numerata in cōditionem triticariam non cadit. Cæteræ res omnes cadunt quæ pondere vel mensura constant, mobiles vel immobiles, corporales vel incorporales, & fundi siue proprietates debeatur forte ex testamento vel ex stipulatione, siue emphyteusis, & res etiam sua ex causis quibus rem suam dominus cōdicere potest, quod ita enumeratis varijs generibus rerum Vlpianus exequitur, l. 1. propterea quod dubitari poterat, an totres con-, 1. ceteræ cōditio quæ nomen à tritico habet. Sed inditum est nomen tale casu quodam, vt Stephanus Græcus inter-

pres ait, quia in antiqua formula huiusce conditionis, quoties scilicet sua cuique actioni constituta erat formula, tritici fiebat mentio, propterea quod qui hanc actionem sibi dari prius postulauerat, forte ei res erat de aestimando tritico. & ne quis me hoc adfingere putet, & quod etiam sit notatu valde dignum (nec dum enim sciebamus quae appellatio quae actio haec esset) apud pronam ipsa Graecorum verba, *ἰσέον δὲ ὧς φῆσι ὁ Στέφανος* *ὅτι τὰς πεπραγαφὰς οὕτως λέγεται τριτικίας*, ἐπεὶ δὲ οὗ τῆ κατὰ τὸ παλαιὸν πολιτικῶς μίσθον αὐτοφόροισιν, τρίτικον ἐθέκετο μνήμη. ὃ δὲ λέγει τοῦτο ἐστὶν. οὗ τῆ κατὰ τὸ φέροισιν καὶ τῆ τῶν ἀρχῶν ἐτυπώθη παρὰ τὸ νόμον, μνησὶ γέγονε τρίτικον ἢ γουσίτε, τυχὸν οὗ ἀγούσι τινὸς σίτον αὐτῶν διαφέρειν τὰ κατέχουσιν τινὰ παρὰ τὸ νόμον, καὶ πρὸς τὸ τοῦτο φάσιν τυπώεντι τῶν τριτικίας κοινῶν.

### III. De eo quod certo loco dari oportet.

Ingitur conditioni arbitraria, alia conditio arbitraria ex mutuo etiam, vel ex stipulatione, vel ex testamento, vel ex constituto, qua scilicet quod certo loco dari debuit alio loco petitus facta commemoratione eius loci quo dari debuit. In hanc cadit pecunia numerata, quae non cadit in triticariam, quia in triticaria aestimatur quanti res fuerit eo die vel loco quo dari debuit. In hac vero aestimatur quanti interit eo die vel loco quo dari debuit. & cadit etiam in nummos id quod interest.

### V. De pecunia constituta.

Tradita est ratio superiore titulo qua id quod debetur, alio die vel loco petatur recte, quae quo dari debuit. Traditur alia hoc titulo, Si quis id egerit cum debitor ut alio die vel loco constitueret se soluturum, nisi ut Labeo dicebat, propter has potissimum pecunias quae non-

condum peti possunt, puta moram iniiciente die vel loco, constituta inducuntur. l. 3. §. ult. l. 4. & 5. hoc tit. Finit consensu nudo, non verbis, nec tamen pacta sunt nuda, sed contractus, quia recepta imitantur quae fuere contractus, et contra actio receptiva, sicut ex his actio constitutoria nam nec alia ratione precarii numeratur inter contractus, l. contractus. De reg. iur. quam quod sit simile commodato. sunt etiam constituta pro alio. Et breuiter, constitutum est conventio, qua quis respondet citra stipulationem soluturum se quod ipse vel alius debet. l. 3. §. in eum. De adm. rer. ciuil.

### VI. Commodati vel contra.

Distum est de conditionibus quae aliud nomen non habent strictis aut arbitrariis, quaeque vel ex contractibus dantur vel conditioni certi, conditio triticaria, conditio ex mutuo, conditio ex stipulatione, vel ex bono & aequo quasi ex mutuo, ut conditio indebiti, Ob rem dati, Sine causa, vel ex lege, ut de qua actum titulo secundo, vel odio reorum, ut conditio furtiva. Ab hoc titulo incipit tractare de conditionibus alijs maxime bonae fidei quae ex contractibus nascuntur, & quae proprium nomen habent, siue dari oportere intendatur, siue praestari, restitui, reddi, vel alio modo. nec enim omnibus actionibus una est formula semper, Dare aut facere oportere, §. 1. Insti. de act. ac primum de commodato duplex actio hoc titulo proponitur, Directa & Contraria. Commodatum est quasi mutuum ad usum, ut retro mutuum quasi commodatum ad abusum. nam promiscua siue communia haec nomina sunt. Commodatum & Mutuum, l. Item legato §. 1. De leg. 3. l. questum. §. si quis eodem. De instr. leg. & ut Graecis χρῆσις, utrumque contractum demonstrat, ita & Latinis commodare. l. 1. C. Th. Quod iussu. quod tamen Tribonianus maluit mutare in proprium, mutuum dare, vel quo vulgus vitur, praestare. l. vltim. C. quod cum eo &c. Vel, commodatum est conventio qua res gratis